Vere Christus vivit ex virtute Dei; nam nos longe inferiores illo vivemus ex virtute Dei. Quod sic ait. Nos quidem infirmi sumus in illo, id est in similitudine illius, ut quemadmodum ille pro nobis, sic et nos pro eo patiamur. Sic quidem infirmi sumus; sed vivemus, id est potentialiter agemus in vobis et

virtute, id est per virtutem Dei, quam habemus familiariter in eo, scilicet Christo. Ne autem nos viventes ex virtute Dei districtius agamus in vobis, *testate vosmetipsos*, id est subtili consideratione investigate vos. Tentate dico, *si adhuc estis in fide* quam accepistis per me. Si enim in meritis baptismatum confidunt, si vetera reducunt, in fide non sunt, quia gratiae Dei detrahunt. Tentate si estis in fide; et vos in fide inventi ipsi probate vos, id est bonis operibus probabiles facti, fidem vestram decorete. Quod si in fide non estis, vos soli damnamini. Nihil a me requiritur, quia *an non cognoscitis vosmet ipsos in eo quod Christus Jesus*, id est fides Christi Jesu, in vobis posita est per ministerium meum, nisi forte, quod leviter esse potest, vos *estis reprobi*, id est a Deo reprobat, dum vos indignos exhibuistis sacramentorum fidei. Dicerent illi: Nec mirum si vos reprobi, cum ipse reprobis sis. Ad hoc 202 Paulus. Quidquid vos opponatis; tamen *spero* quod bene cognoscitis hoc de nobis *quod nos in nullo sumus reprobi*; et licet in nullo reprobi, sed in omnibus inveniamur probati, tamen nolumus vos esse malos, ut quidam praelati, qui ut videatur prebitas eorum exercendo praelationem suam, gradent culpis subditorum. Nos autem non sic, *sed oramus Deum ut vos nihil mali faciat; et non oramus hoc ut nos appa- teamus probati*. Si ex auctoritate praelationis vindicaret culpam subditi, tunc probatus appareret. Hoc non oramus, *sed ut vos faciatis quod bonum est; nos vero nihil dignam ultione invenientes in vobis ut simus*, id est appareamus, reprobi. Tunc praelatus non est quidem, sed apparet reprobis, quando non invenit in quo exercent potestatem commissi iudicii. Iterum sunt quidam praelati, qui licet subditi eorum boni sint, vexant tamen eos ex imperio susceptae potestatis. Contra hos Paulus: Ideo oramus ut non simus reprobi, vobis facientibus quod bonum est, *quia nos non possumus aliquid adversus veritatem*, id est, ubi vera justitia est, eam impugnare non licet; *sed possumus pro veritate tuenda*, si quis eam male vel agendo vel dicendo impugnat. Ideo oramus ut vos faciatis quod bonum est, *quia gaudemus quando nos infirmi sumus*, et potestas nostra locum non habet perfectis omnibus. Vos autem estis po-

tes, parans habentes conscientiam, et ideo iudicium nostrum non formidamus. Non solum gaudeamus, *sed etiam oramus hoc*, ut vos potentes sint, scilicet *vestram consummationem*, id est justitiae vestrae perfectionem. Et ideo quia gaudemus et oramus hoc, ego *absens scribo haec vobis*; propterea ut cum fuero praesens non agam durius, *secundum potestatem apostolatus mei*. Nec utique si ex potestate agerem, grave vobis esse deberet, quia *hanc potestatem dedit mihi Dominus in edificationem vestram, et non in destructionem*.

Postquam de his quae fecerant satis eos corripuit, transit ut in his quae de futuro restabant corripiat illos, dicens: In his praemissis sic vos habete ut doceo et *de caetero*, id est in futuro, *fratres, gaudete*, id est sic agite ut de opere vestro gaudium semper expectetis, et ut vere gaudeatis; *perfecti estote*, et vos perfecti *exhortamini* imperfectos ad perfectionem. Vos vero imperfecti *idem sapite cum perfectis* exhortantibus vos, et *habete pacem cum illis*, id est ne abutamini correctione eorum; sed cum omni modestia amplectimini iussa eorum, quia si idem sapite et pacem habetis, sic *erit vobiscum Deus pacis*, qui discordes abjicit, concordem eligit. Et idem Deus dilectionis erit vobiscum, quia non sufficit pacem habere, nisi secundum Deum sequatur diligere. Et ut pax et dilectio Dei sit vobiscum, *salutate vos invicem in osculo*, id est alter osculetur alterum, mortificata omni contentione inter vos. In osculo dico non quod ore tantum fiat, et non corde, sed in osculo *sancto*, quod nulla irae scintilla in occulto cordis lateat. Et sic debetis vos invicem salutare, quia *salutant vos omnes sancti*, commendantes vobis dilectionem exemplo sui. Salutatio propria Pauli sequitur. *Gratia Domini nostri Jesu Christi*, id est Dominus noster Jesus Christus dans gratiam, qua peccata dimittit. *Et charitas Dei*, id est Deus Pater cuius charitas pro salute hominum, Filium voluit incarnari. *Et communicatio sancti Spiritus*, id est Spiritus communiter procedens a Patre et Filio. Vel communicatio sancti Spiritus, id est Spiritus sanctus communicans vobis gratias suas, *sit cum omnibus vobis, amen*; et ut ita fiat vos laborate, et Deus concedat.

203 ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD GALATAS.

Galatae sunt Graeci. Hi verbum veritatis primum ab apostolo acceperunt; sed post discessum ejus tentati sunt a falsis apostolis, ut in legem et circumcisionem verterentur. Hos Apostolus revocat ad fidem veritatis, scribens eis ab Epheso.

PROLOGUS BEATI BRUNONIS IN EAMDEM.